ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- Em 23 de agosto do presente ano foi formalizada a aquisição de “diversas medalhas” para o

Exército Português, conforme contrato n.º A0146/2022, pelo montante de € 67.177,50 sem IVA

(€ 82.628,32 com IVA);

- O Exército Português enfrenta inúmeras carências, principalmente pela gritante falta de

recursos que, entre outros problemas, tem acentuado uma diminuição de efetivos e da própria

atratividade da carreira militar, muito em particular no seio do próprio Exército;

- São de conhecimento público as degradadas condições dos quartéis e das mais diversas

instalações militares, assim como a escassez de elementos essenciais à operacionalidade e

treino das Forças Armadas, como é o caso dos stocks de munições para as peças de artilharia,

que se encontram em mínimos inaceitáveis.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229º do Regimento da Assembleia da República, cujo nº 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta.

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer

à Senhora Ministra da Defesa, nos termos e fundamentos que antecedem, resposta às

seguintes perguntas:

1- Qual a real necessidade e urgência de dita aquisição?

2- Com que frequência, e em que número, em média, são feitas estas aquisições de “diversas

medalhas”?

3- A que fins objetivos se destinam (cerimónias, patentes, etc.)?

Palácio de São Bento, 5 de setembro de 2022

Deputado(a)s

ANDRÉ VENTURA(CH)

BRUNO NUNES(CH)

DIOGO PACHECO DE AMORIM(CH)

FILIPE MELO(CH)

GABRIEL MITHÁ RIBEIRO(CH)

JORGE GALVEIAS(CH)

PEDRO DOS SANTOS FRAZÃO(CH)

PEDRO PESSANHA(CH)

PEDRO PINTO(CH)

RITA MATIAS(CH)

RUI AFONSO(CH)

RUI PAULO SOUSA(CH)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 544
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-09-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Aquisição de Medalhas para o Exército Português
	txtDestinatario[0]: Ministra da Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-09-05T12:14:07+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2022-09-06T18:36:48+0100
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2022-09-07T10:23:55+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-09-05T13:09:11+0100
	Unknown signer 8591f83b6550700bdaf262585112605ed020be65

		2022-09-06T19:32:48+0100
	Unknown signer 0ee9cbec9c6ebfdf7db9282d2fc3774fcd4d166e

		2022-09-07T11:20:12+0100
	Unknown signer 8e9d5af9f2ee3b37d29f5e401461ce7918a2eb31